
 

  
 

  pag. 1 di 5 

 

 

 
 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 1421  del 13 Novembre 2015 
 

 
OGGETTO: PIANO FORMATIVO AZIENDALE ANNO 2015 - APPROVAZIONE 

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DOTT. MARIO CARMINE ANTONIO PALERMO 

 
PREMESSO che la Formazione Continua in Medicina (ECM) è un processo aperto al 
cambiamento e in continua evoluzione che favorisce l’evoluzione professionale 
dell’operatore e una migliore e più appropriata assistenza al paziente;  

CHE a tal fine, dal 01.02.2002 è entrato in vigore il sistema dei crediti formativi previsto 
dall’art.16 del D.Lgvo 502/92 e successive modificazioni e integrazioni che rende obbligatoria 
la formazione continua per gli operatori sanitari e il raggiungimento obbligatorio di un numero 
minimo di crediti a partire dall’anno 2008; 

CONSIDERATO  che la Regione Sardegna: 

- con Deliberazione RAS n. 72/23 del 19.12.2008 ha impartito le disposizioni per l’adozione 
dei Piani di Formazione aziendali e per l’approvazione del Report dell’anno precedente; 

- con Deliberazione RAS n. 48/8 del 27.10.2009 è stato approvato il Piano per la Formazione 
Regionale, del personale del Servizio Sanitario Regionale e per l’Educazione Continua in 
Medicina disponendo l’obbligatorietà dell’adozione del Piano Formativo Aziendale, che di 
norma deve essere presentato entro il 31 ottobre di ciascuno anno;  

CONSIDERATO che a causa del Commissariamento delle ASL e del successivo 
avvicendamento dei vertici aziendali non è stato possibile adottare il Piano di Formazione 
Aziendale 2015 entro la data del 10 dicembre 2014 (termine prorogato dall’assessorato 
rispetto all’originario 31 ottobre) con l’approvazione del Collegio di Direzione e la validazione 
da parte del Comitato Tecnico Scientifico in quanto tali organi non erano stati ricostituiti; 

CONSIDERATO che il fabbisogno formativo è stato rilevato a seguito di acquisizione delle 
proposte formative richieste con nota Prot. 51450 del 22/10/2014 e integrato con le proposte 
a valenza strategica della Direzione Generale concordate con l’U.O. Formazione e che le 
attività formative perseguono nella gran parte degli obiettivi le linee programmatiche 
proposte dalla RAS; 

DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del PFA 2015 si è reso necessario 
autorizzare a stralcio alcune attività formative reputate urgenti ed inderogabili come da 
Delibere n. 206 del 18/02/2015, n. 629 del 28/05/2015 e n. 907 del 20/07/2015; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione n.1164 del 16/09/2015 è stato nominato il Comitato 
Tecnico Scientifico preposto alla validazione del Piano Formativo dal punto di vista 
scientifico e che nella riunione del 28/09/2015 detto Comitato ha validato il Piano di 
Formazione anno 2015, come da verbale depositato agli atti presso l’U.O. Formazione; 



 

  
 

  pag. 2 di 5 

 

RILEVATO che con nota Prot. 14562 del 29/10/2015 è stato convocato il Collegio di 
Direzione per l’approvazione del PFA 2015; 

DATO ATTO che le linee strategiche relative alla Formazione sono state illustrate al Collegio 
di Direzione in data 05/11/2015 con esito positivo; 

RITENUTO pertanto di individuare i seguenti ambiti formativi per l’anno 2015: 
- Implementazione della formazione in materia di anticorruzione (L. 190/2012) per 

l’Area Veterinaria, Dipartimento di Prevenzione, Personale amministrativo e tecnico 
delle Aree A e B; 

- Formazione in materia di accreditamento istituzionale (emergenza/urgenza area 
adulti e pediatrica con metodologia IRC e SIMEUP); 

- Aggiornamento e prospettive sulle nuove opportunità formative sviluppate dall’U.O. 
Formazione aziendale; 

- Aggiornamento professionale specifico del personale delle diverse aree specialistiche 
(delle conoscenze e competenze) sulla base delle proposte formative elaborate dal 
Servizio Formazione o richieste dalle singole UU.OO.; 

- Completamento della formazione in materia di sicurezza sul lavoro (D.lgs. 81/2008  - 
incaricando dell’esecuzione il Servizio Prevenzione e Protezione – SPEP) 

- Formazione interprofessionale, management sanitario, aspetti relazionali e 
comunicazione efficace, strumenti per il governo clinico delle attività sanitarie; 

DATO ATTO che è necessario individuare le risorse occorrenti per l’attivazione dei corsi di 
cui sopra e che la vigente normativa nonché i CC.NN.LL. prevedono di destinare l’1% del 
monte salari per l’attività di formazione e aggiornamento professionale del personale; 

CHE sulla base dei dati, trasmessi dal Servizio Personale,  si rileva che il monte salari 2015 
è pari ad € 83.656.138,00 derivante da: 

- Dirigenza Medica e Veterinaria  n.   478 unità  - Monte salari € 33.259.132,00 -            
- Dirigenza Sanitaria                     n.     61 unità  - Monte salari €   3.200.927,00 
- Dirigenza TPA                            n.     17 unità  - Monte Salari €   1.116.486,00 
- Comparto                                    n. 1711 unità  - Monte Salari € 46.079.593,00; 
 

RILEVATO che l’1% del Monte salari è pari a € 836.561,38 così suddiviso: 

Dirigenza Medica e Veterinaria    n.   478 unità  -  Monte salari  € 332.591,32           -    
Dirigenza Sanitaria                       n.      61 unità  - Monte salari  €     32.009,27 
Dirigenza TPA                              n.      17 unità  - Monte Salari  €   11.164,86 
Comparto                                     n. 1711 unità  -Monte Salari   €  460.795,93 
 

VISTO il Piano Formativo elaborato come da disposizioni della RAS e contenente: i corsi in 
programmazione con in dettaglio l’U.O. proponente, gli obiettivi formativi, la tipologia di 
attività formativa il numero e le professioni dei partecipanti, la durata in ore e le edizioni 
previste, i docenti ove individuati, i Responsabili Scientifici e il costo stimato; 

CONDIDERATO di approvare il Piano Formativo 2015 come da unito prospetto facente parte 
integrale e sostanziale del presente atto (allegato A); 

VISTO il seguente prospetto riassuntivo relativo alla spesa complessiva presunta: 

FORMAZIONE STRATEGICA €  71.750,00 

FORMAZIONE GENERALE € 156.420,00 

CORSI EXTRAZIENDALI  €   50.000,00   

ACCREDITAMENTO ECM €   50.000,00 

TOTALE € 328.170,00 
RESIDUO  € 508.391,38 

TOTALE BUDGET  € 836.561,38 



 

  
 

  pag. 3 di 5 

 

 

DATO ATTO che oltre alle spese di sopra elencate necessarie per l’organizzazione dei corsi, 
nel budget complessivo destinato alla Formazione sono comprese le spese del personale 
addetto, le utenze, pulizie dei locali, il riscaldamento, il consumo di materiale didattico 
(cartaceo e non) acquistato dall’Azienda, arredi e attrezzature e manutenzioni dello stabile 
come da risultanze del Bilancio consuntivo annuale; 

DATO ATTO inoltre che il budget residuo viene utilizzato per remunerare l’attività didattica e 
di docenza, segreteria organizzativa e tutoraggio svolta dal personale interno con un 
compenso orario lordo di € 25,82 extraorario di servizio e di € 5,16 in orario di servizio, 
secondo il CCNNLL, consentendo un notevole risparmio di spesa rispetto agli affidamenti 
all’esterno; 

VISTE le specifiche direttive Regionali, di contenimento della spesa in particolare per le 
docenze, che prevedono un tariffario delle docenze e dell’attività di tutoraggio, di cui alla 
delibera RAS n. 32/79 del 24/07/2012 recepita dall’Azienda con delibera n. 1550 del 
11/12/2012; 

RILEVATO che le attività formative 2015 riguardano non solo il personale tenuto alla 
Formazione Continua ECM ma tutto il personale aziendale che, con diverse attività 
formative, ha la possibilità di conseguire una adeguata formazione e aggiornamento secondo 
gli obiettivi formativi AGENAS ed espressamente illustrati nei grafici e prospetti allegati (B e 
C);   

RITENUTO di trasmettere il programma formativo alle OO.SS. ai fini di una adeguata 
informazione; 

VISTO   il D. Lgs n. 502/1992 e successive modificazioni 
 

VISTA  la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014; 
 

VISTA  la Legge Regionale n. 22 del 07.08.2015; 
 

VISTE: la deliberazione di nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di 
Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 20.12.2014, n. 51/2; 
 
- la deliberazione di insediamento del Commissario Straordinario, n. 1 del 29.12.2014; 
 
- la deliberazione di proroga di ulteriori quattro mesi del Commissario Straordinario 
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, adottata dalla Giunta Regionale della Sardegna in data 
28.04.2015, n. 19/27; 
 
- la deliberazione n. 540 del 5.05.2015 con la quale si prende atto delle determinazioni 
assunte dalla Giunta Regionale della Sardegna con la richiamata delibera 19/27,  
 
- la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/12 del 28.02.2015; 
 
- la deliberazione di proroga del Commissario Straordinario n. 1111 del 31.08.2015 
 

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 
presente atto ne attesta la regolarità tecnica e formale; 
 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il presente 
provvedimento, esprimono parere favorevole, prescritto per legge; 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni specificate in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

a) di approvare il Piano Formativo Aziendale 2015, che si allega alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale unitamente ai grafici di illustrazione degli obiettivi 



 

  
 

  pag. 4 di 5 

 

formativi perseguiti e di rilevazione delle categorie professionali cui la formazione è 
diretta (allegati A-B-C); 

 
b)  di dare atto che i costi delle docenze saranno conformi a quanto disposto con delibera    

RAS n. 32/79 del 24/07/2012 recepita dall’ Azienda con delibera n.1550 del 
11/12/2012 
 

c)  di imputare la spesa presunta di  836.561,38 pari all’1% del Monte salari sul  
Bilancio di previsione anno 2015 – Centro di costo Formazione; 
 

 
d) di stabilire che le quote di partecipazione dei corsisti esterni, nonché i contributi 

derivanti da sponsor e/o pubblici relativi agli eventi formativi confluiscano sui fondi 
della Formazione;  

 
e) di incaricare dell’esecuzione l’U.O. Formazione; 

 
f) di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Sardegna ai sensi delle 

Deliberazioni n. 72/23 del 19.12.2008 e n. 48/8 del 27.10.2009; 
 

g) di trasmettere copia del presente atto deliberativo, per la parte di propria competenza 
al Servizio Bilancio e al Servizio Personale; 

 
h) il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 

 

 

 

Resp.le U.O. Formazione                              Estensore del Provvedimento 
f.to Dott.ssa Caterina Capillupo                                       f.to Sig.ra Sulas Giovanna 

         
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 

 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario                  Il Direttore Amministrativo 
       f.to  Dott.ssa Maria Carmela Dessì         f.to Dott.ssa Carmen Atzori 
 
 

*  In caso di parere contrario leggasi relazione allegata 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

f.to Dott.  Mario Carmine Antonio Palermo 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line presente sul 
sito aziendale a far data dal 13 Novembre 2015  per la durata di giorni 15, ed è  disponibile 
per la consultazione cartacea presso gli uffici competenti. 
 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

       

∗ Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 



 

  
 

  pag. 5 di 5 

 

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li _____________________ 

  

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
       

 

DESTINATARI Ruolo  

− Collegio Sindacale I  

− Resp. Servizio Formazione R  

− Resp. Servizio AA.GG. e Legali C 
 

 

 

− Resp. Servizio Bilancio e Personale C 
 

 

 

− Regione Autonoma della Sardegna – assessorato Sanità 

 

I 
 
 

 

 

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 

 

 

 

 
 


